
	 näkökulma
Palstalla sosiaalipalveluiden käyttäjät kertovat  
ajatuksiaan sosiaalipalveluista.

jos minulta kysytään

Ketkä hakevat ruoka- ja vaateapua?
Vanhempani auttoivat aluksi lähinnä alkoholisteja. 
Edelleen meillä käy kadun kasvatteja, alkoholisoi-
tuneita ihmisiä ja pitkäaikaistyöttömiä, mutta myös 
perheenäitejä ja -isiä lastensa kanssa, opiskelijoita, 
eläkeläisiä ja yhä enemmän maahanmuuttajia.

Meillä näkyy se, kun ihmiset joutuvat odottelemaan 
etuuksiaan tai joutuvat työttömyysturvan karenssille 
kieltäydyttyään jostain kurssista. Ihmiset eivät aina 
pysty osallistumaan kaikkeen tarjottuun esimerkiksi 
sairastumisen tai perheen vaikean tilanteen takia.

Vaikka taloudella on viime vuosina mennyt hyvin, 
koko ajan on ihmisiä myös joutunut työttömiksi, esi-
merkiksi yli 50-vuotiaita on sysätty sivuun yritysfuusi-
oissa. Heitä näkyy apua hakemassa.

Opintotuella elävät opiskelijat ovat tiukoilla, jos eivät 
saa vanhemmiltaan apua. Osa käy töissä, mutta kaikki 
eivät löydä töitä. Moni ei uskalla ottaa lainaa.

Köyhiä, kuten pitkäaikaistyöttömiä, on Suomessa 
vaikka kuinka. Saan kirjeitä ihmisten hädästä ympäri 
Suomea, joulun alla kiihtyvään tahtiin. Yksi kaksilap-
sinen opiskelijapariskunta kirjoitti Rovaniemeltä, ettei 
heillä ole varaa ostaa pienemmälle lapselle vaippoja ja 
siksi häntä ei voi viedä ulos. Tämä on järkyttävää.

Kun aloitin työn 2005, avun hakijoita oli kerralla 
200–300, nyt 700–900. Viime keväänä parina 
kuukautena hakijoita oli jopa  1 300.

Avunhakijoiden lisääntyminen kuvaa ihmisten 
laajaa pahoinvointia. Psyyke joutuu koetukselle, kun 
yht´äkkiä on vähän tai ei ollenkaan rahaa. Ihminen 
eristäytyy helposti muista. Kun lapsille ei ole varaa 
hankkia harrastusvälineitä, he jäävät kaveripiiristä si-
vuun. Vieraita ei voi pyytää, kun ei ole tarjottavaa. Tä-
mä tuo lisää paineita perheen sisälle.

Ihmisistä on nöyryyttävää hakea apua, mutta kun 
avaa jääkaapin eikä siellä ole kuin valot ja joskus ei 
niitäkään, kun sähkölasku on maksamatta, se pistää 
ihmisen liikkeelle.

Arvoisa tuleva 
kuntapäättäjä
Kuntavaalit on käyty Suomen 415 kunnassa, voitot 
juhlittu ja tappiot nielty. Kuntapäättäjän valtakirjaa 
haki liki 40 000 ehdokasta, joista valituksi tuli joka 
neljäs. Uudet valtuustot aloittavat toimintansa ja 
valitsevat edustajat hallituksiin ja lautakuntiin. Voit-
tajien on aika ryhtyä töihin.

Kunnanvaltuutettuna pääset haastavalle paikalle. Kunnissa järjestetään kansa-
laisten tärkeät peruspalvelut, kuten sosiaali- ja terveyspalvelut. Ei ole yhdente-
kevää, kuinka kuntalaisille elintärkeitä palveluja hoidetaan.

Kuntaliiton tutkimustulokset asettavat haasteita toimintasi avoimuudelle ja osal-
listumistapojen kehittämiselle. Kansalaiset kokevat vaikutusmahdollisuutensa 
kunnallisasioissa heikoiksi. Tutkimuksen mukaan 45 prosenttia kuntalaisista on 
sitä mieltä, että ”minunlaisillani ihmisillä ei ole mitään sananvaltaa siihen, mitä 
kunnanvaltuusto tekee”. Samainen joukko kokee, että valitsemamme valtuute-
tut menettävät hyvin pian kosketuksensa äänestäjiin.

Valtuutettuna Sinun tulisi olla tilivelvollinen kaikille kunnan asukkaille, myös 
heille, jotka eivät Sinua äänestäneet. Vai oletko sitä mieltä, että valta kuuluukin 
vain voittajille?

Yksilöiden, perheiden ja yhteisöjen hyvinvointi on edellytys hyvinvoivalle kun-
nalle. Hyvinvoinnin takaaminen edellyttää toimivia sosiaali- ja terveyspalveluita. 
Luottamushenkilönä toivon Sinun huolehtivan siitä, että kunnassasi laaditaan tai 
päivitetään hyvinvointiohjelma, johon kootaan kunnan toimenpiteet sosiaalisten 
ongelmien ehkäisemiseksi ja korjaamiseksi sekä kuntalaisten terveyden edistämi-
seksi. Kyseessä on asiakirja, jolla pidetään huolta kuntalaisista, koko kunnasta ja 
sen tulevaisuudesta.

Nyt on ajankohtaista varmistaa pienimpien hyvinvointi. Uusi lastensuojelu-
laki edellyttää, että valtuustot tekevät kunnalle lastensuojelusuunnitelman. 
Lokakuun lopun Suomen Kuvalehdessä peruspalveluministeri Paula Risikko 
muistuttaa, että ”Siinä on uusille valtuutetuille heti työtä. ja jokaisen kunnan 
päättäjän on syytä osata se ulkoa.”

Asioiden salailu ja pimittäminen, vaihtoehtojen vähätteleminen, tai oman edun 
tavoittelu eivät kuulu valtuutetun tehtäviin. Myös kuvitelma aina oikeassa olemi-
sesta on hyvä jo alkumetreillä unohtaa.

Kaikille valituille kuntapäättäjille toivon luottamusta herättävää valtuustotyös-
kentelyä. Tehkää viisaita ja kauaskantoisia ratkaisuja meidän kaikkien parhaaksi.

Mikko Reijonen 
työskentelee  
Porvoon työvoiman 
palvelukeskuksen 
päällikkönä.
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